日本老年看護学会 第 31 回学術集会

趣 意 書

会   期：令和 8 年 6 月 20 日（土）～21 日（日）

会   場：別府ビーコンプラザ

（〒874-0828 大分県別府市山の手町 12-1）

学術集会長：三重野 英子（大分大学医学部看護学科）

■ 共催ランチョンセミナー募集要項

■ 抄録集広告掲載募集要項

■ 企業展示・書籍販売募集要項

■ ホームページ用バナー広告掲載募集要項

■ 寄付金募集要項

ご 挨 拶

謹啓

 貴社におかれましては時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．

 平素より一般社団法人日本老年看護学会の活動に関しましては，多大なるご支援を賜り，

心よりお礼申し上げます．

 さてこの度，「住み慣れた地域で老い暮らす幸せ」をテーマとする第 31 回学術集会を 2026

年 6 月 20 日（土）～21 日（日）の 2 日間，大分県別府市の別府ビーコンプラザにて開催

する運びとなりました．

超高齢社会の進展や単身世帯の増加，地域コミュニティの弱体化など，地域社会は目ま

ぐるしく変化しています．その中で，団塊の世代がすべて 75 歳以上となり，老いのただ中

にある高齢者の健康課題や「幸せ」の価値観もますます多様化しております．本学術集会

では，高齢者が暮らす地域の特性や変化を見据え，本人が望む「住み慣れた地域で老い暮

らす幸せ」とは何か，そして，高齢者の健やかな暮らしを支える看護職者として何を考え

実践すべきかを深く考え学び合う機会にしたいと考えております．

 本学術集会には，高齢者・家族の看護を担う看護職者，老年看護学の教育研究者だけで

はなく，医師をはじめとする多分野の専門家も演者に迎え，講演やシンポジウムを企画し，

多様な切り口から皆さんと意見を交わす予定です．また，現地開催後，オンデマンド配信

も行うことで，遠方で現地参加が難しい方にも学びの機会を提供し，対面とオンデマンド

を合わせて 1,700 名ほどの参加を見込んでおります．

 貴社におかれましては，諸経費ご多難の折，誠に恐縮でございますが，本学術集会の趣

旨にご賛同いただき，より充実した学術集会開催のために，ご支援・ご協力を賜りますよ

う，謹んでお願い申し上げます．

末筆ながら，貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

 日本老年看護学会第 31回学術集会

学術集会長 三重野 英 子

（大分大学医学部看護学科）

■ 開催概要

１．名   称 ： 日本老年看護学会 第 31 回学術集会

２．会   期 ： 令和 8 年 6 月 20 日（土）～21 日（日）

３．会   長 ： 三重野 英子（大分大学医学部看護学科）

４．会   場 ：別府ビーコンプラザ（〒874-0828 大分県別府市山の手町 12-1）

５．主要プログラム：

 ・学術集会長講演「住み慣れた地域で老い暮らす幸せ」

 ・特別講演，教育講演，教育セミナー，シンポジウム

・一般演題発表（ポスター・口演）

 ・ランチョンセミナー

・市民公開講座 他

６．参加予定数 ： 1,700 名

７．参 加 費：事前参加登録 会 員 10,000 円（抄録集込）

             非会員 12,000 円（抄録集込）

      当日参加登録 会 員 12,000 円（抄録集込）

             非会員 12,000 円（抄録集込）

      後日参加登録 会 員 12,000 円（抄録集込）

             非会員 12,000 円（抄録集込）

８．運営事務局： 日本老年看護学会第 31 回学術集会事務局

〒162-0825 東京都新宿区神楽坂 4-1-1 オザワビル 2F

         株式会社ワールドプランニング内

         担当：江頭麻衣子・横山 麻由

         TEL：03-5206-7431 FAX：03-5206-7757

E-mail：office@rounenkango.com

９．ホームページ： http://www.rounenkango.com/

日本老年看護学会 第31回学術集会

収支予算

【収入の部】  ＊ 2025 年 9 月現在

事  項 予 算 額 備  考

参加費 18,800,000

事前参加登録 会 員 10,000 円×800 名

非会員 12,000 円×400 名

当日参加   会 員 12,000 円×200 名

       非会員 12,000 円×100 名

後日参加登録 会 員 12,000 円×100 名

       非会員 12,000 円×100 名

抄録集（USB）販売費 40,000

広告費 600,000 広告企業：12 社

寄付・助成金 1,000,000 公的助成金等

共催 12,00,000

企業展示 1,800,000 10 社

懇親会参加費 200,000 100 名

雑収入 0

合  計 23,640,000

【支出の部】

事  項 予 算 額 備  考

会場費 2,000,000 別府ビーコンプラザ

会場機材備品費 4,000,000

人件費 4,600,000 当日運営スタッフ，アルバイト

ポスター・企業展示 2,500,000 ポスター75 枚×2 日，企業展示備品等

オンデマンド経費 1,000,000

印刷・制作費 3,000,000 チラシ，学術集会案内冊子等

通信費 650,000 学術集会案内冊子，事前参加発送費等

ホームページ作成費 440,000

講師等謝礼・記念品 1,000,000 謝金，旅費，記念品等

懇親会費 200,000

クレジットカード決済費用 900,000

参加登録管理費 600,000

業務委託費 2,000,000

雑費 550,000 備品，消耗品，振り込み手数料等

予備費 20,0000

合  計 23,640,000

■ ランチョンセミナー（LS）共催概要

１．会 場 ：別府ビーコンプラザ（〒874-0828 大分県別府市山の手町 12-1）

２．開催日時・共催費用・収容人数等：

No. 日  時 共催費用*
設定席数

（食事提供数）

LS １

6月20日（土）12：00～13：00

50万円 900席（500食）

LS ２ 40万円 300席（300食）

LS ３ 30万円 200席（200食）

LS ４

6月21日（日）12：00～13：00

50万円 900席（500食）

LS ５ 30万円 200席（200食）

＊共催費用には，会場費，会場に基本的に設置されている機材費のみが含まれています．

＊設置備品等の都合により、席数が変更される場合があります。

３．申込締切日 ： 令和8年3月31日（火）

４．振 込 先 ： 三菱UFJ銀行  支店名 神楽坂支店

   口座番号 普通 1075087

   口座名義 一般社団法人 日本老年看護学会 学術集会

＊学術集会終了後，請求書を送付させていただきます．

５．座長・演者 ： ・座長・演者の選定については，学術集会長との相談となります．

・演者に抄録集に掲載する抄録の執筆依頼（＊）および交通，宿泊の

手配，謝礼の支払いについては貴社に一任いたします．

 ＊抄録提出日：令和8年4月17日（金）必着

  提 出 先：運営事務局にE-mailにて提出

  文 字 数：1,200字以内（図表の掲載不可）

６．経   費 ： １）日本老年看護学会が負担する経費

  ① 抄録集への抄録掲載

  ② 開催事務処理費

 ２）共催費用（会場費・基本設置の機材費）以外に貴社が負担する経費

 ① 座長・講師の謝礼金および旅費等

 ② 追加機材費（例：控室用試写機材，収録用機材）

 ③ 弁当代

 ④ 人件費

 ⑤ その他必要経費

＊上記事項に記載のない項目については，協議のうえ，取り決めとなります．

７．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため，医療機関

および医療関係者等に対する研究費，寄付，交流等の支出に関係する情報を，製薬企業

が自社のウェブサイトで公開することに伴い，貴社と当学会との学会共催費用に関し，

当該ウェブサイトで公開されること（開示形式：第○回○○学会○○セミナー：○○円）

に同意します．

８．会場・会期・開催場所の変更，中止

天災など不可抗力，またはやむを得ない事由により会場，会期及び開催時間を変更また

は開催の中止等を行う場合もあります．中止の場合，原則として共催費の返金，これによ

って生じた損害は補償致しかねます．予めご了承くださいますようお願い申し上げます．

■ 企業展示・書籍販売募集概要

１．日  程（予定）： 搬入 令和 8 年 6 月 19 日（金）

            展示 令和 8 年 6 月 20 日（土）

               令和 8 年 6 月 21 日（日）

                    搬出 令和 8 年 6 月 21 日（日）

＊時間については，後日お送りする「出展マニュアル」にて

お知らせ致します．

２．展 示 場 所 ： 別府ビーコンプラザ

３．出 展 対 象 ：医療機器・福祉機器・医薬品・書籍等

           ＊会場の都合により，音響を使用する出展は対象外となります．

４．出 展 料 :

区分 小間のサイズおよび装備 出展料／1 小間（税込）

 企業展示

 パッケージ小間

  W1800mm×D900mm×H1800mm／1 小間

 ・バックパネル（W1200mm×H1800mm）

 ・社 名 板（900mm×H150mm）

 ・展 示 台（W1800mm×D450mm×H700mm）

165,000 円

 書籍販売   長机 1 台・長机（W1800mm×D450mm） 16,500 円

５．電力の使用について：

電気供給の必要な方は,後日お送りする出展確認書にてお申込みください．500W につ

き 6,600 円（税別）の費用を申し受けます．

６．申 込 締 切 ：令和 8 年 3 月 31 日（火）

７．申 込 方 法 ： 別添の「企業展示・書籍展示申込書」に必要事項を記入のうえ学

術集会事務局宛てに送付ください．

８．お 支 払 い ： お申込み確認後，請求書を送付いたします．

９．出展物・展示小間割：

出展物は，出展対象に記載された範囲のもの，および事務局が認めたものとします．

展示小間割は，出展物や小間数，小間構成などを考慮し，学術大会長の承認を得て決

定いたします．小間割図および出展マニュアルは，令和 8 年 4 月末に各社へ通知いた

します.

１０．出展にあたっての注項：

・火気の使用および危険物の持ち込みを禁止いたします．造作物はすべて，防火処理

された部材を使用してください．

・水，プロパンガス，圧縮空気の使用は原則禁止といたします．

・原則，音響を利用するデモンストレーション等はお控えください．

・資料などの配布は，ご自身のブース内で行ってください．

・自社製品以外の飲食物等の持込みはできません．

・会場および出展物の保全については，最善の保護と管理にあたりますが，天災その

他の不可抗力による事故，紛失，および小間内における人的災害発生についての責

任は負いません．

１１．出展キャンセルならびに会期の変更および中止：

お申込み後のキャンセルは，令和 8 年 4 月 20 日（月）までにお申し出ください．こ

れ以降のキャンセルについては，出展料（税込）の 50％をご請求いたしますのでご

了承ください．なお，小間割決定後のキャンセルはお受けできません．やむを得ない

事情により会期および時間を変更，または中止する場合があります．この変更を理由

として出展申込を取り消すことはできません．また，これによって生じた損害は補償

いたしません．

■ 抄録集広告掲載のご案内

抄 録 集：A4 版（PDF 発行）

製 作 費：1,500,000 円

広告費目標額：600,000 円

掲載箇所・掲載料：

掲載箇所 掲載料（税込） 備  考

表 2 110,000 円  ・申込順優先

・カラー広告を希望の場合，掲載料は要相談となります 表 3 77,000 円

後付 1 頁 55,000 円  ・モノクロのみ

・掲載箇所は事務局にお任せください 後付 1/2 頁 33,000 円

申込締切日：令和 8 年 3 月 31 日（火）

申 込 方 法：別添の「抄録集広告掲載申込書」に必要事項をご記入のうえ，事務局まで FAX

または E-mailにてお申込みください．

版 下 原 稿：お申し込み後，事務局に郵送または E-mailにてお送りください．

［原稿提出締切日：令和 8 年 4 月 17 日］

そ の 他：

１．抄録集と合わせて，請求書を送付させていただきます．

２．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため，医療機関

および医療関係者等に対する研究費，寄付，交流等の支出に関係する情報を，製薬企業

が自社のウェブサイトで公開することに伴い，貴社と当学会との学会共催費用に関し，

当該ウェブサイトで公開されること（開示形式：第○回○○学会○○セミナー：○○円）

に同意します．

■ ホームページ用バナー広告掲載のご案内

掲 載 期 間：令和 8 年 1 月上旬～学術集会開催終了日（オンデマンド配信終了日）

掲 載 箇 所：第 31 回学術集会ホームページ（日本老年看護学会ホームページ内）

掲 載 料：110,000 円（税込）

申込締切日：令和 8 年 3 月 31 日（火）

申 込 方 法：別添の「ホームページ用バナー広告掲載申込書」に必要事項をご記入のうえ，

事務局まで FAX または E-mail にてお申し込みください．また，お申し込み

後，バナーおよびリンク先 URL を，事務局まで E-mail にてお送りください．

順次ホームページ上にアップいたします．

なお，ご希望に添えないことがございますことをあらかじめご了承ください．

そ の 他：学術集会終了後，請求書を送付させていただきます．

■ 第 31 回学術集会運営のための寄付金のご案内

募 金 単 位：1 口 30,000 円［ 募金目標 300,000 円 ］

申込締切日：令和 8 年 4 月 17 日（金）

申 込 方 法：別添の「寄付金申込書」に必要事項をご記入のうえ，事務局まで FAX または

E-mail にてお申し込み後，お振込みをお願いいたします．

振 込 先：三菱UFJ銀行

 支 店 名 神楽坂支店 ／ 口座番号 普通 1075087

 口座名義 一般社団法人 日本老年看護学会 学術集会